Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requer  a  retirada  do PLO n° 129/2025  -  Assegura  transparência  na fila  da
saúde por meio da obrigatoriedade da divulgação da ordem de espera de pacientes que
aguardam a realização de procedimentos ofertados pelas unidades do Sistema Único de
Saúde (SUS), no Município de Ibitinga.

Destinatário: Presidente da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Como  signatário,  requeiro  a  retirada  de  tramitação  do  PLO  n°  129/2025  -  Assegura
transparência na fila da saúde por meio da obrigatoriedade da divulgação da ordem de espera
de  pacientes  que  aguardam  a  realização  de  procedimentos  ofertados  pelas  unidades  do
Sistema Único de Saúde (SUS), no Município de Ibitinga, protocolado nesta Casa de Leis em,
11/08/2025, determinando seu arquivamento.

Justificativa: Tendo em vista a orientação técnica do IGAM, constatando que é juridicamente
possível  e  encontra  respaldo  nos  princípios  constitucionais  e  infraconstitucionais  de
publicidade e transparência da ação administrativa pública o referido projeto, sugerindo como
forma de viabilizar a proposição, sejam adequadas as incongruências detectadas nos arts. 4º,
5º e 7º, do texto projetado, farei essa análise para posterior apresentação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de outubro de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-10-13T18:44:20+0000